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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je „Řízení zásob v podniku.“ Teoretická část práce je zaměře-

na na definici obchodního podniku, rozdělení zásob, řízení zásob, jeho metody a moderní

přístupy k řízení zásob. V praktické části se nachází charakteristika podniku Tesco Stores

ČR, a. s., jeho systém řízení zásob, zhodnocení vybraných druhů zboží a doporučení lepší-

ho řešení v případě výskytu problematické oblasti.
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ABSTRACT

Subject of bachalors work is „Inventory management in a company“. The theoretical part is

focused on definition of the business enterprise, division supplies, inventory control, met-

hods and modern approaches to inventory management. The practical part is characteristic

for company Tesco Stores ČR, a. s., as the inventory management of this company, valo-

rization of selected goods and recommendations for improved solutions in case of the pro-

blem areas.
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ÚVOD

Téma řízení zásob, které jsem si vybrala pro zpracování mé bakalářské práce, spadá do ob-

lasti logistiky a ovlivňuje celé fungování logistického řetězce. Zásoby jsou pro podnik veli-

ce důležité a existuje mnoho důvodů, proč v podniku zásoby udržovat. Hlavním důvodem

je, aby se k zásobám pojily co nejmenší náklady.

Řízení zásob je neustále aktuální, protože zásoby vlastní každý podnik, ať už výrobní nebo

obchodní. Zásoby na skladě znamenají pro podnik takové finanční prostředky, které by se

mohly využít na investování do jiných projektů, pokud by se podíl zásob na celkovém ma-

jetku zmenšil. Toto lze splnit, pokud se správně stanoví optimální výše zásob, které se mají

nakoupit a následně udržovat na skladě ve formě hotových výrobků.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení zásobovací oblasti ve zvoleném podniku, které po-

vede k případnému zjištění nedostatků v oblasti řízení firmy. Na základě teoretických po-

znatků budou vypočítány ukazatele úrovně řízení zásob a zhodnocení zásob u určitých dru-

hů zboží.

Teoretická část bude rozdělena do tří kapitol. V první kapitole stručně charakterizuji ob-

chodní logistiku a v druhé kapitole se budu věnovat teorii zásob, kde na základě odborné

literatury bude vysvětleno, jakou mají zásoby funkci, co je jejich cílem a jaký význam mají

pro podnik. Dále bude uvedena klasifikace zásob, oceňování zásob a v závěru druhé kapi-

toly bude také popsáno skladování. V třetí kapitole se budu věnovat řízení zásob. Budou

tam popsány modely poptávky, od kterých se odvíjí další metody a výpočty pro řízení zá-

sob. V této kapitole budou také zařazeny ukazatele úrovně řízení zásob a optimální velikost

dávky, které budu potřebovat v praktické části. V závěru druhé kapitoly se nacházejí mo-

derní přístupy, které se v řízení zásob používají.

V praktické části se nejprve budu věnovat podniku, který jsem si vybrala. Jeho název je

Tesco Stores ČR, a. s., pobočka sídlí v Břeclavi a zabývá se prodejem potravinového i ne-

potravinového zboží. V této kapitole bude popsána charakteristika podniku, historie a také

zásobovací systém, který v podniku funguje. Hlavním zdrojem pro praktickou část jsou

poznatky z teoretické části a vnitřní data a informace společnosti Tesco Stores ČR, a. s.

Poté si vyberu určité druhy zboží, u kterých vypočítám ukazatele úrovně zásob a stanovím

optimální množství objednávky. V závěru praktické části doporučím případná řešení, vy-

plývající z výpočtů.
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Součástí mé práce jsou také tabulky a grafy, které slouží pro názornější vyjádření o stavu

zásob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBCHODNÍ LOGISTIKA

Obchod lze charakterizovat jako ekonomickou transakci mezi dvěma subjekty. Jde tedy o

transakci mezi dodavatelem a odběratelem. Cílem obchodu je co nejvýhodněji nakoupit a

prodat - podnik se snaží nakoupit zboží s co nejmenšími náklady a snaží se ho prodat za co

nejvyšší cenu.

Vznik obchodu spadá již do dávných let, neboť vznikl na základě směny. Směna je proces,

při kterém chtějí dva nebo více subjektů dosáhnout určité hodnoty při takových podmín-

kách, na kterých se vzájemně dohodnou. [2]

„Podmínky pro realizaci směny:

- musí existovat alespoň dva subjekty;

- každý subjekt vlastní nějakou protihodnotu pro jiný subjekt;

- každý subjekt musí být schopný komunikace a dodání;

- každý subjekt může svobodně nabídku přijmout nebo odmítnout;

- každý subjekt má zájem o jednání s jinými subjekty.“
1

Funkce obchodu

Pro to, aby byl odběratel se svým dodavatelem spokojen, je důležitá nejen cena, ale i kvali-

ta poskytnutých služeb, kam se řadí například kvalita zboží, obal, způsob jednání, prostře-

dí, doprava zboží apod. Úspěch obchodu závisí na kvalitě a výkonech jeho složek a také

na úspornosti obchodní činnosti.

Funkce obchodu se dají rozdělit do následujících bodů:

 Přeměna výrobního sortimentu na sortiment obchodní – tak, aby odpovídali po-

třebám a nákupním zvyklostem zákazníka.

 Překonání rozdílu mezi místem výroby a místem prodeje – obchod se stará o pro-

dej zboží na potřebném místě nebo zajišťuje dodávku zboží;

 Překonání rozdílu mezi výrobou a časem nákupu zboží – obchod musí udržovat

určitý rozsah zásob;

1
ČUJAN, Z., MÁLEK, Z. Výrobní a obchodní logistika. 2008. str.191
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 Zajišťování množství a kvality nakupovaného zboží – zajištění správných dodava-

telů, rychlé vyřizování reklamací popř. rychlá výměna dodavatele, pokud je rozsah

reklamací velký a častý;

 Iniciativní ovlivňování výroby – pomocí poptávky;

 Zajištění racionálních zásobovacích cest – cílem je snížení prodejní ceny ve vzta-

hu k úrovni zásobování;

 Zajišťování včasné úhrady dodavatelů – aby se podnik vyvaroval zbytečné zadlu-

ženosti. [2, 15]

Maloobchod

Podnik, který nakoupí zboží od velkoobchodu nebo přímo od výrobce a následně zboží

prodá konečnému spotřebiteli, aniž by výrobek dále zpracoval. Maloobchod se dělí na ma-

loobchod realizovaný v síti prodejen a na maloobchod realizovaný mimo síť prodejen. [2]

Velkoobchod

Podnik nakupuje zboží ve velkém množství a velké množství následně prodá maloobchod-

níkům nebo drobným výrobcům. Velkoobchod většinou zboží skladuje a rozváží ho svým

odběratelům. [2]
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2 ZÁSOBOVÁNÍ

Zásobování je důležitá činnost, bez které není podnik schopen fungovat zcela správně. Me-

zi funkce, které patří do oblasti zásobování je možno uvést např. nákup, skladování, pláno-

vání a řízení výroby a řízení zakázek.

2.1 Funkce a činnosti útvaru zásobování

Zásobování má za úkol efektivně zajistit předpokládaný průběh základních, pomocných a

obslužných výrobních i nevýrobních procesů a to pomocí surovin, materiálu a výrobků

v potřebném množství, sortimentu, jakosti, času a místě. [4]

To, že zásoby v podniku existují, vyplývá ze základních funkcí, které zásoby v podniku

plní. Jde především o tyto funkce:

 Geografická funkce – pochází ze skutečnosti, že místo, kde se vyrábí, se odlišuje

od místa spotřeby; pomocí existence zásob může podnik optimalizovat výrobní ka-

pacitu z hlediska zdrojů, surovin, energií a pracovníků.

 Vyrovnávací a technologická funkce – tato funkce má za úkol plynulost výrobního

procesu, pokud vznikl nesoulad mezi výrobními operacemi. Dále zásoby umožňují

to, že shromáždí výrobu a produkci do ekonomicky výhodných velikostních dávek,

překonávají časové kolísání výroby a spotřeby, zlevňují dopravu a do jisté míry

mohou odstranit nebo zmírnit výkyvy na straně vstupu i výstupu procesu zásobová-

ní.

 Spekulativní funkce – tato funkce spočívá v tom, že podnik nakoupí zásoby před

očekávaným zvýšením ceny za účelem toho, aby měl nižší podnikové náklady nebo

aby dosáhl mimořádného zisku, pokud by zásoby prodal dalším subjektům za vyšší

cenu, než zásoby pořídil. [11]

Aby funkce zásobování dosáhla větší kvality, je nutné klást důraz:

- na předpověď budoucích materiálových potřeb, odhad trendů a zaměření materiálo-


[…]


nek. Při průměrné ceně 23 Kč za toto zboží provozovna přišla cca o 243 685 Kč, což je
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nemalá částka. Polovina mandarinek, které byly určené k likvidaci, byla snížené kvality,

druhá polovina byla odepsána z toho důvodu, že zboží nebylo prodáno ani po slevě.

2) Pomeranče

Obrázek 21 Likvidace pomerančů za určité období v ks/měsíc [vlastní zdroj]

V následujícím grafu lze vyčíst, že nejméně pomerančů se zlikvidovalo v červenci, kdy

provozovna neprodala 106 kg, nejvíce v lednu, kdy likvidace činila 1 674 kg pomerančů,

které se neprodaly ani ve slevě. Stejně jako u mandarinek tvoří polovinu likvidace snížená

kvalita a polovinu neprodej ani za sníženou cenu. Celkem se za období od května 2011 do

dubna 2012 zlikvidovalo 7 073 kg, čímž provozovna přišla o 176 825 Kč, při průměrné

ceně 25 Kč.
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7 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ ŘÍZENÍ ZÁSOB V POBOČCE BŘECLAV

Na základě informací, které mi byly poskytnuty, jsem došla k závěru, že se Tesco snaží o

co největší minimalizaci zásob - většinu svých zásob chce skladovat přímo na prodejně.

Zbytek zásob, které chce mít v co nejmenší výši, chce provozovna skladovat v tzv. „kle-

cích“, které mají pracovníkům usnadnit manipulaci se zbožím. Podle toho, co jsem ve

skladu viděla, si myslím, že aby tento systém zásobování mohla provozovna zavést, musí

nejprve snížit skladové zásoby na minimum, protože sklady jsou plné, a poté uzpůsobit

skladové prostory. Skladové zásoby může snížit dvojím způsobem:

1) u druhů zásob, které jsou již na skladě, sníží cenu, čímž vzroste poptávka po tomto

zboží, a tak se zásoby na skladě sníží;

2) sníží minimální zásobu, což sníží množství objednávek, a tím se skladové zásoby

spotřebují rychleji.

Zhodnocení příjmu a prodeje

Podle analýzy příjmu a prodeje, kterou jsem udělala u tří druhů zboží (Chléb konzumní,

mandarinky a pomeranče), jsem zjistila, že podnik má zbytečné ztráty u čerstvých potravin.

Zboží s kratší dobou trvanlivosti se nestačí prodat a poté se musí zlikvidovat. Náklady, kte-

ré vzniknou, když se zboží neprodá a následně se zlikviduje, si pobočka hradí sama a tím

se připravuje o finanční prostředky, které by mohla použít jinde.

Doporučuji, aby si provozovna nastavila nižší minimální zásobu chleba, mandarinek a po-

merančů podle EOQ a v době, kdy předpokládá nižší nebo naopak vyšší poptávku, si na-

stavenou výši objednávky vydělí nebo vynásobí určitým koeficientem. U mandarinek a

pomerančů, které jsou objednávány každý den, a které na rozdíl od chleba nemusí být den-

ně objednávány, lze také snížit počet objednávek za rok.

Likvidace

Jak ukazuje následující tabulka, provozovna si nepočínala u zhodnoceného zboží efektivně.

Velké množství zboží se neprodalo a muselo se zlikvidovat, čímž se provozovna připravila

zhruba o půl milionu Kč jen u těchto položek. Proto navrhuji snížit množství objednávané-

ho zboží, aby se provozovna vyhnula případným ztrátám a nemusela zlevňovat a následně

likvidovat zboží.
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Tabulka 4 Shrnutí likvidace u vybraných druhů zboží [vlastní zdroj]

Celková

likvidace
17

Ztráta celkem

v Kč

Průměrná li-

kvidace za mě-

síc

Průměrná

ztráta za měsíc

v Kč

Chléb 3 121 78 025 261 6 525

Mandarinky 10 595 243 685 883 20 309

Pomeranče 7 073 176 825 589 14 725

17

Celková likvidace a průměrná likvidace za měsíc je u chleba v ks, u pomerančů a mandarinek v kg.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat a zhodnotit řízení zásob v obchodním podniku a

v případě problémových oblastí navrhnout řešení pro zlepšení.

V teoretické části jsem se zabývala obchodní logistikou, dělením zásob a následně řízením

zásob. V části, kde jsem se věnovala řízení zásob, jsem popsala obsah a cíl řízení zásob,

strategii řízení zásob, druhy poptávky a dále jsem se v této kapitole věnovala objednacím

systémům a logistickým technologiím, které souvisí s řízením zásob a řízení zásob usnad-

ňují.

V praktické části jsem nejprve představila společnost Tesco Stores ČR, a. s. a její pobočku

v Břeclavi, poté jsem popsala sortiment zboží. Dále jsem pomocí poskytnutých informací a

mého působení v pobočce popsala řízení zásob a zhodnotila tři druhy zboží, které jsem vy-

brala s pomocí vedení pobočky v Břeclavi.

Protože je ve společnosti snaha o minimalizaci zásob, dovolila jsem si navrhnout řešení,

jak toho dosáhnout, které jsem popsala v závěru praktické části. Pokud společnost přijme

navrhovaná opatření, uvolní se jí část kapitálu, která je nyní vázána v zásobách a kterou

může společnost využít v jiných oblastech.
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a. s.

DC

DO

EAN

EDI

EOQ

FIFO

FMC

JIT

LIFO

LPS

PZ

Akciová společnost

Distribuční centrum

Doba obratu zásob

Čárový kód

Elektronická výměna dat

Economic Order Quantity

First In – First Out

Oddělení kontroly cen

Just In Time

Last In – First Out

Oddělení prevence ztrát

Průměrná zásoba

QR

RO

Quick Response

Rychlost obratu zásob
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