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Téma bakalářské práce: Řízení zásob podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce na téma Řízení zásob podniku splňuje v teoretické i praktické
části požadavky na úroveň bakalářské práce, kterou však snižují nedostatky v zásadách psaní
práce podle normy, jako je neočíslovaný seznam použité literatury, neúplný vzorec na str. 38,
týkající se výpočtu EQQ a použití nespisovného jazyka českého (nespisovné výrazy jako
drogérie, paleťáky apod.). V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy – obchodní
logistika, zásobování, zásoby a jejich klasifikace. V této části chybí výpočet pojistné zásoby,
která se dala využít v praktické části práce.
Praktická část je vytvořena na společnosti Tesco, kde autorka provedla základní výpočty,
spadající do oblasti teorie řízení zásob. Vlastní analýza a návrhová část je na požadované
úrovni bakalářského stupně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Doplňte úplné znění vzorce EQQ a vysvětlete jeho význam.
2. Vysvětlete vstupní data pro výpočet ukazatele úrovně zásob na str. 63 a 64.
3. Vysvětlete rozdíly v jednotkovém množství pro výpočet měsíční zásoby mandarinek

(ks) a pomerančů (kg).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 28. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně